De Figuris

Est metrū media distinctio. finis habetur
versus periodus: est subdistinctio punctus.

¶ Hie docet mutare noīa pūctoz more grecōz et latīnoz. Dicēs media
distinctio apud grecos dī metrū. i. mēsura Periodus grece dī finis orōz
nis latine Et subdistinctio dicitur punctus sive colon

Dīo pūcto sepe metras sed non retrouerte

Sustentas pausas. si bis metrare recuses

¶ Hie ponit vñ notabile q̄ vñ punctū sepius ponif. p aliovt coma p
colon z colon pro periodo sed non ediuerso. Unde nota q̄ coma sit colō
z colon periodus qñ nihil sequitur: ex^m p̄mi vt cū bñ vixerit bñ habebis.
Ex^m sc̄di vt manus habent z nō palpabunt: pedes habent z nō ambu-
lant. non clamabūt in gutture suo.

¶ Et hec sufficiant de accentib⁹.

Prefatio in figuras grammaticas.

Vloniā proprijs fiunt vocabulis vel transumptiuis z dicta
sacre pagez et poetaz Itaq̄ Augustino magistro grāmatice
figure pmultū ad scripturez intelligentiā ɔducunt Ad orōz
nis em̄ venustatē ɔcurrūt flores poetaz sepius offendūt Elis
tia in longo ope ne carmen plurib⁹ doctrinis repremaſ defendūt. ferme
em̄ omnes scematis species z tropi inter oratorios cultus sumūt locum
Quare greci glorianſ se figuraſ z scematis z tropi inuentores extitisse.
Orō em̄ vestitur z ornatur his figuris magistro venerabili Beda z p̄
cipue sacre pagez Itaq̄ utile existimo (si l̄raſ sacraſ z aliaſ pfectā pe-
tis cognitionem) vt harum figuraſ exordia inquiras atq̄ secularis studi-
ū eloquentiā nō formides. Nisi dicas cōmuni theologoz sententia eos
facere recte q̄ sibi ad usum sacrarum litterarum philosophiaz usurpan-
solam. seculares vero artes inanes atq̄ fuitiles. At plane sua ī seruan-
tes. aliena vero studia condemnentes. id absq̄ sua etiā condemnatione
non possunt Nam quod de studiis nostris referunt nihil in se se utilitatē
habere nihilq̄ conferre ad sacras litteras q̄s est qui non videat id aut
hominum esse imprudentum aut paucum considerate loquentium. O
quot viri doctissimi atq̄ auctores. grauiſſimi neinaniter z temere con-
sumpſſe etatem suam dicantur qui se totos his nihil profuturſ studiis
tradiderunt atq̄ plerumq̄ abditas sententias posuerunt z breuissimis
verbis longissimas fabulas longissimasq̄ historias vt qui nihil haruz
bonarum artium degustauerit. maiestatem sacrarum litterarum nō ap-
prehendet Quale est illud diui Hieronimi in epistola ad Augustinum.
Demento daietis z Encelli Et q̄ hanibalem iuueniliter exultantem.

Grammaticis.

fabius sua potentia fregerit Qualia sunt etiam de quibus pleracq; inge
nia certant̄ p̄clara sicut ea que in prologo biblie de Apollonio ait. per
uenit ad brachmanos ut videret hiarcham in trono sedentē aureo. Et
de tanta fonte potantem inter paucos discipulos de natura moribus
et de siderum cursu docentem Et paulo post Reuersus alexandriam p̄
rexit Ethiopiam ut famosissimam solis mensam videret in sabulo. que
doctores sacrarum litterarum q̄z false exposuerunt nullo alio errore q̄z
historiarum cognitionem minus habuerunt Quid de poetis: quib; taꝝ
sepe vtitur ut nullus liber. nulla sit epistola illius sancti Hieronimi in
qua non aliquid aut ex Virgilio. aut ex alijs poetis occurrat Sicut in
epistola ad Hepocianum ait Frigidus obſtitit circū p̄cordia sanguis.
Omnia fert etas animum quoq; sepe ego longos. Cantando puerum
modum me condere soles Nūc oblita mihi tot carmina vox quoq; mea
rim Jam fugit ipsa Et contra Iouinianum. Parturient montes naſ
scetur ridiculus mus. Et huiusmodi mille alia quibus libri eius vbiq;
pleni sunt. Que absq; cognitōne oratorum historicorum poetarum intel
ligi recusant. Lactantius firmianus scribens aduersus gentes in oms
nibus libris suis preterq; in quarto sacrarum litterarum testimonij
nōne consulte se abstinuisse testatur: Quid Cyprianus martyris: Quid
beatus Augustinus. nōne vbiq; secularibus litteris pleni sunt Nam
ut omittam alia in ipsis confessionum libris Augustinus abstinere nō
potuit. In primo enim libro ait Quid miserius misero non miserante se
ipsum. Et fletem dubium metrum ferrag; extrema sequuntur. Et in
secundo testimonij Salustij posuit de Latelina. Quid libri de ciuita
te dei in quorum prioribus decem nihil secularium litterarum videtur
omisisse cum non solum ibi oratorum poetarum historicorum vtatur tes
timonijs. verum sua illorum autoritate confirmat. Sicut illud in pris
mo libro. Nonne vidit Eneas priam per aras fedantem sanguine
quos ipse sacrauerit ignes. Anone Diomedes et Ulyxes cesis summe
custodibus arcis corripere sacram effigiem r̄c. Et in alio capitulo. Eu
stodes lecti fenix r̄ dirus vlxis predam obſeruabant buc vndiq; troya
gaza r̄ alia que ibi sequuntur. In secundo autem libro cum ait venies
bamus nos etiam aliquando ad spectacula ludibriac; sacrilegoruz spe
etabamus arrepti nos audiebamus sane pheniacos ludis turpissimis
que dñs exhibebantur oblectabantur celesti virginis r̄ hereticithie deo
rum matr̄ omnium Et id generis infinita. Discamus itaq; absq; nos
ticia secularium litterarum consequi non posse sacras litteras. Preter
rea iucundum atq; vtile suspicor si perfecte iuuenes noant quid vicini
tatis figure grammaticē contineant cum coloribus rhetoriciis. Hi cī
colores sunt ille dignitates quibus homines natura ad venuste verbos
rum concupiscentiam diriguntur. ut qua in re homo bestijs prestet. ea
etiam ipse ceteris hominibus effeminatis atq; ignotis splendore facun
diaq; antecellat. Rhetorica enim est. ut inquit Cicero domina rerum
vis eloquendi. q̄z preclara q̄z diuina que primum efficit. ut ea que ig
noramus discere. et ea que scimus alios docere conueniat. Hac cohors

De Figuris.

tamur. hac persuademus. hac consolamur afflictos haec gestientes com
primimus. hac deniq; iracundias cupiditatesq; restringimus. Quas
re omnium hominum preconij celebrandam se refert in medium. ut re
linquamus argumentum quo probabimus nos vixisse. preter annos
quibus non viximus. sed ventri obedientes vitam amissimus. Nam si
eloquentiam tollas nil tam excellens quod no aliquando deficiat. nul-
la enim regionum mansio. nulla principum terrarum et populi monu-
menta. Quinetiam tot regum tot principum et imperatorum nomina
cum suis populis deleret vetustas. Imo nulla scientiarum suum im-
plebit officium oratoria ablata. Omibus nempe scientijs inest latens
quedam et inconcinna g̃suasio. In alijs vero alia magis minijue precep-
ta. quare hortor pedem ut conferas incontinentem ad hunc diuinum es-
loquentie fontem ut precipita breuitate et infinita copia verborum et flo-
rido ac suauissimo quodam sententiarum contemptramento inde ad su-
peras et paternas litteras euoles summum sempiternuq; bonum conses-
quaris. Tamen priusq; exequar institutum de elegantia videlicet et cō-
positōne oratōnis no nulla premittam ut congruum ad sequentia ins-
gressum grāmatice studiosi inueniant.

Oratio.

¶ Oratio est structura verborum composito exitu ad clausulam
terminata. Est enim duplex. ut soluta et metrica. De metrica oratione
patuit in tractatu metrorum. Soluta oratio est pedestris verborū struc-
tura a sublimi poetice sede descendens que pristine non immemor suas
uitatis paucis quibusdam astricta est numeris poetico perfusa sapore.
Et diuiditur in quinq; partes. ut latinitatem discretōnem eloquitos
nem pronunciatiōnem et modulatiōnem. Latinitas est incorrupta los-
quendi obseruatio fm romanam linguam. ¶ Discretio est diuersas
rum confusarumq; significationum plena expositio. ¶ Eloquitorē
idoneorum verborum et sententiarum ad inuentōnem accommodatio.

¶ Pronunciatio est scripturarum fm personas accomodata dictio-
nis similitudo. quum aut senis temperamentum. aut iuuenis proteruis-
tas. aut feminine infirmitas. aut qualitas cuiuscunq; persone. Ostenden-
dum est et mores cuiuscunq;. hominis exprimendi. ¶ Sed modulas-
tio est continui sermonis in iucundiorē dicendi ratonem artificialis
flexus indeclinabilem auditus formam conuersus asperitas atq; impe-
ritie vitande gratia. Et hec diuiditur in elegantiam dignitatem et com-
positōnem. Elegantia est venusta verborum concinnitas dulcem aurē
bus afferens sonum. Dignitas est oratōnis grauitas seu maiestas q̃
dam naturali potius ordine procedens. Sed compositio est verborum
sententiarumq; exornata dispositio sine qua omnis orationis splendor
intereat necesse est. Et hec diuiditur in tres partes. ut ordinem. iunctus-
ram et numerum. Ordo est apta quedam verborum inter se naturalis
vel artificiosa dispositio. Quibus partes sunt tres. ut naturalis artifia-
lis et sui generis restrictiūs.